1

证券代码：601456        证券简称：国联证券       公告编号：2021-062 号

国联证券股份有限公司

关于国有股份拟无偿划转的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系无偿划转所致，不涉及要约收购。

 本次无偿划转实施后，不会导致本公司控股股东及实际控制人发生变化。

国联证券股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司股东无锡市新

业建设发展有限公司（以下简称“新业建设”）告知函，为进一步推动国有企业

高质量发展，新业建设拟将持有的公司 5,822,731股股份（占公司总股本的 0.21%）

无偿划转至其上级企业无锡产业发展集团有限公司（以下简称“无锡产业集团”）。

根据新业建设告知函及相关规定，现将本次股份无偿划转的情况公告如下：

一、本次股份无偿划转的基本情况

划入方无锡产业集团是无锡市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称

“无锡市国资委”）下属的国有全资企业，持有划出方新业建设 100%股权，是新

业建设的控股股东，划转双方存在控制关系，且均为公司实际控制人无锡市国资

委实际控制的企业。

本次划转完成后，公司股东新业建设将不再持有公司股份，其持有的公司股

份将由无锡产业集团直接持有，无锡产业集团将继续遵守新业建设《关于股份流

通限制的承诺函》。无锡产业集团同时为公司股东无锡威孚高科技集团股份有限

公司（持有公司 18,000,000 股股份，占公司总股本的 0.64%）的控股股东，由此

无锡产业集团将直接及间接持有公司 23,822,731股股份，占公司总股本的 0.84%。

本次股份无偿划转前后，公司控股股东、实际控制人及其控制的公司股份数

量和比例均未发生变化，公司控股股东仍为无锡市国联发展（集团）有限公司，

2

实际控制人仍为无锡市国资委。本次划转双方及公司实际控制人控制关系情况如

下：

二、划转双方基本情况

（一）划出方：无锡市新业建设发展有限公司

法定代表人：王征

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码：91320214250455526T

注册资金：6131 万元整

住所：开发区 4 号地块

营业期限：1993 年 02 月 22 日至******

经营范围：建筑工程项目预决算；自有房屋的租赁；建筑材料、装璜材料、

饲料、粮食机械、钢材、木材、化工原料、五金交电、摩托车及配件、百货、针

织品、花木盆景、工艺美术品（不含金银饰品）的销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

3

（二）划入方：无锡产业发展集团有限公司

法定代表人：姚志勇

类型：有限责任公司

统一社会信用代码：913202001360026543

注册资金：518601.706753 万元整

住所：无锡市县前西街 168 号

营业期限：1995 年 10 月 05 日至******

经营范围：利用自有资产对外投资；房屋租赁服务；自营和代理各类商品和

技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品及技术除外）、国内

贸易（不含国家限制及禁止类项目）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

三、本次无偿划转所涉及其他事项

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委、财政部、证监会令第 36

号）关于“政府部门、机构、事业单位、国有独资或全资企业之间可以依法无偿

划转所持上市公司股份”的规定，无锡市国资委已批复同意本次无偿划转事项。

本次无偿划转所涉及的 5,822,731 股公司股份系有限售条件流通股，本次股

份无偿划转尚需根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定报经上海证券

交易所审核同意，并按规定办理股份过户登记等有关手续。公司将根据规定及时

履行信息披露义务。

特此公告。

国联证券股份有限公司董事会

2021 年 12 月 27 日